aut

aut existentibus quo tempore non extiterunt, aut ibi collocatis vbi 1563.  
non fuerint: atque ab hoc triplici fonte, vt ita loquar, Suavis va-  
num suum, sed tamen nigrum atramentum haurit tribus vasculis,  
nunc nequitia, nunc temeritate, nunc infortunio.

## C A P V T VI.

*Libertas relicta Concilio à Pontifi e, tum in disciplinæ, tum in do-  
ctrina sanctionibus Quo pacto ipse se purget ob concessas Man-  
tua Insulas Federico Gonzagæ. Quid ageret de Cardinalibus.  
Lainij sententia; & Suavis in eum calumnia, cum alijs menda-  
cij, praesertim de sententij Lotharingijs.*

**N**ec sine valida causa Legati ab ea proponendi facultate mi-  
nimè circumscripta abhorrebant, gnari quantum habilita-  
tis cuiusvis ingenium sibi arroget in legibus statuendis, &  
quàm periculose sit, vrnæ committere id, quod principio allicit  
splendore ac voluptate nouitatis, & quod si posteà experimento  
haud rectè succedit, non peculiare quoddam opus, sed rectum hu-  
mani regiminis ordinem euertit. Et re ipsa Tridenti tunc indies  
crescebant tum emendationis postulata in genere, tum quæ super  
ea peculiariter proponebantur. Quapropter Legati facultates vni-  
uersales sibi sepiùs traditas haud latis ducentes, cupiebant, vt Pon-  
tifex mentem suam in eo distinctè significaret. Hic verò per Bor-  
romæum epistolam ad eos scripsit <sup>a</sup>, multis alijs consonantem, qua-  
rum in ea fit mentio generalis, & quarum aliquæ aut summatum 1563.  
a 16. Junij  
à me indicatæ sunt, aut etiam silentio præteritæ. Sed libet hîc  
huius epistolæ verba ipsa referre, quòd melius intelligat vñusquis-  
que, cuiusmodi erat in Concilio libertas, & quàm integrum Pon-  
tifex illam seruabat. *Hæc postrema emendationis capita à vobis missa, qui-  
bus delecti Patres pleraque Principum postulata complexi sunt, tametsi, ut  
dicitis, nondum exactè à vobis stabilita sint, grata tamen Pontifici fuere,*  
*quòd animaduerit, operam à vobis impendi, ut vñdique res tractanda pro-  
mouantur. Qua de causa vos commendat Pontifex, ac vobis bene precatur.*  
*Quod spectat ad ipsius mentem, idem dicit, cum iam sapientis in vobis repa-  
suerit hec emendationis argumenta, non nisi id ipsum repetere nunc etiam  
vult; cum in animo habeat, quidquid à vobis & à Synodo decretum confe-  
ctumq; fuerit, rectè peractum existimare, guarus, semper à vobis Diuinum  
obsequium, bonumq; publicum spectatum iri. Hoc vnum occurrit Pontifici  
quod vos moneat, num forte, vbi sermo est de non concedendis Coadjutorijs,*

S ff 2

&amp;

1563. & regressibus, opportunum esset, irrita reddere etiam ea, que iam concessa sunt, sed nondum in opus deducta. Quia in re Pontifex retur parum superesse difficultatis, præterquam in Coadiutoribus qui consecrati iam sunt, & Episcopi titulares, qui proptereà arceri non possunt ab Episcopali gradu, sicuti arceri possunt simplices Coadiutores. Tamen hoc ipsum pariter Pontifex in vobis & in Synodi Patribus reponit, & vult, ut ipsi sibi satisficiant; simulq[ue] vos per Deum obtestatur, ut hanc Pontificis voluntatem, quâ cuncta in vobis ac Synodo reponit, nunc accipiat, & habeatis tamquam semper perseverantem; atque per eam sineceritatem, qua decet egregiam opinionem, à Pontifice conceptam de vestro iudicio ac probitate, incumbatis quam maximâ fieri potest celeritate ad negotium prosequendum.

Eamdem libertatem voluit Pontifex in Synodo de Sanctionibus Doctrinæ. Idecò cùm Praesides formam ad eum misissent, quo prius cum Lotharingo expendebatur, simulque indicassent propensos Cæsarianorum animos ad curandam concordiam, eodem quo diximus die <sup>b</sup> descripsi illis iussit; & collaudatâ piâ illorum Oratorum operâ, subdidit: Pontifex dicit, sicut in reliquis omnibus libenter hic usque vestræ prudentiæ rectoq[ue] iudicio se commisit, ita in hoc priter agere velle, cùm sperret, repertum iri à vobis rationem & adiutum ad conficienda quæ spectant ad hæc argumenta, ita ut satisfiat p[ro]p[ter]is omnibus hominibus, qui Synodo intersunt, & huic sanctæ Sedis honor ac dignitas seruentur. Non tamen omittet Pontifex super hisce rebus consilium habet. Quod si opus fuerit vos commoneri de re aliqua magni momenti, expediu tabellarium ad vos mittemus, prout oportuerit; sed non idcirco desistatis progredi & agere, atque concludere in tempore, perinde ac si nihil hinc prostatoremini. Pontifici siquidem quidquid vos statueritis, gratum accidet.

Verum Legati suam ipsorum in eo securitatem voluntati Pontificis anteponebant; idèo in Decretis tam grauidis ingentium effectorum, nolebant anteâ paginam signare quam ipsorum manus dirigeretur. Post Sessionis destinationem, noua quædam forma concepta fuerat, quæ neque Gallis neque Hispanis displacebat; sed quamquam comprobata à maiori eorum parte, qui à Legatis ad consilia adhibebantur, non omnino probabatur quibundam religiosioribus in studio Pontificiæ auctoritatis, quibus ea confita videbatur verbis, quæ instar quorumdam characterum pulchra essent ad speciem, non perspicua ad intelligentiam, quippe vario sensu flexibilia. Quare postea, siue durante, siue finito Concilio, ab aduersarijs Apostolicae Sedis facile in peiorum partem detorquent possent. Ex altera parte Legati animaduertebant, opus esse, ut aliquid concluderetur, & ancipites erant, an oporteret aut semel aggredire.

<sup>a</sup> Constat ex  
duabus Le-  
gatorum ad  
Borromæum  
18. lun. 1563

1563.

aggreedi definitionem de Summi Pontificis prærogatiua supra Concilium, quæ vbi ab ipso Concilio declararetur, ad omne in Ecclesiachisima perpetuò aditum obstruebat; an consultius foret discriminis aleam declinare, ne ad euitanda schismata possibilia in schisma re ipsa offenderetur. Misericordia igitur ad Borromæum memoratam formim; fusiū exposuerunt virtus & obices, quæ ab ipsis in quoque consilio cernebantur; & postremo Pontificem rogarunt, ut ipse confessim expromeret aperte mentem suam per expeditum tabellarium, quando tempus vrgebat, nullā re iplorum iudicio commissā in tam graui ac periculo negotio.

Pontifex re cogitatā, dūm ut maximē feruebat, tametsi tacita & arcana, rei tractatio cum Lotharingo, iussit ad Legatos rescribi: <sup>d. 26. Iunij</sup> Cū ipsi noluissernt vti auctoritate toties illis impertitā, sed Pontificis iudicium exquirerent, velle se ea de re consilium habere cum ampliori Purpuratorum cœtu, & etiam cum Principum Oratoribus; gratum tamen ipsi futurum, si interim alterum consilium, ipsi antea perscriptum, exequerentur; nimirum, ut utramque controuersiam prætermitterent. Vnum quidem Pontifici doluit, & idem cum Legatis <sup>e</sup> questus est, quod cūm ipsis minimē libuerat adhibere libertatem concessam, quin & imperatam, sed rem denuo cum ipso communicarant, eiusque sententiam præstolabantur, id euulgasset, reiecto in Pontificem non labore modō, sed accusationum onere; præfertim dum Synodus rem in ipso liberè non reponeret, in quo euentu libentior onus suscepisset. Etenim in alterutrius necessitatē ab illis adducebatur, aut dissimulandi (quod in rebus ad Fidem spectantibus numquam fecissent) difficultates, quæ sibi occurrissernt; aut suscipiendi commune odium, quamvis indebitum, quasi concordiæ perturbatoris. Sed Legati se postmodum excusarunt: quod attinebat ad primum, in re inæstimabilis momenti ipsorum Principi, per nullam mandati solūm generalis amplitudinem se absolutum iri temeritatis apud sapientum ac suarum conscientiarum tribunal: quod ad alterum spectabat, communicationem illius negotij extendi ad tot Oratores ac Præsules, quibus oportuerat palam fieri honestissimam causam suspendendi responti, vt ipsius vulgationem impedire nequistissent.

Hæc tunc de Doctrina, De emendatione, ea quæ vehementissimè <sup>f</sup>Litteræ Legat. ad Borrom. 19. Iun. reliquis postulabatur, & ob quam Legati acerrimam suspicionem concipiebant, ad Cardinales spectabat. Hanc affirmabat <sup>f</sup> Lotharingus omnino & concorditer expeti à Cæsare, & à Regibus Gallicis, Hispaniæ & Lusitanie. Legati verò veriti, ne ibi ex perturbatis